

PREMESSA

La presente Relazione espone le risultanze della gestione della finanza pubblica nel primo semestre 2007 a raffronto con quelle del corrispondente periodo del 2006.

L'analisi dei risultati è condotta con riferimento al settore pubblico con separata evidenza per i diversi comparti (settore statale, enti di previdenza, regioni, aziende sanitarie, comuni e province e altri enti pubblici).

Fabbisogno settore pubblico Il fabbisogno del settore pubblico del primo semestre del 2007 è stato pari a milioni 30.011 e inferiore di milioni 15.313 rispetto a quello registrato nel corrispondente periodo del 2006; prescindendo dall'onere per interessi si è avuto un avanzo di milioni 5.263 contro un disavanzo di milioni 9.326 nel primo semestre 2006.

Fabbisogno settore statale In termini di settore statale il primo semestre del 2007 ha registrato un fabbisogno di milioni 26.558 e un avanzo primario di milioni 6.319 contro un fabbisogno di milioni 33.423 e un avanzo primario di milioni 496 nel 2006.

Conto Amministrazioni pubbliche L'indebitamento netto del conto delle Amministrazioni pubbliche, reso noto dall'Istat in data 3 ottobre 2007 è risultato pari a milioni 14.411 contro milioni 20.027 del primo semestre del 2006 le incidenze al Pil sono risultate pari al 1,9 per cento per il 2007 e al 2,8 per cento per il 2006. Nel suo ambito si segnalano un risparmio (saldo corrente) positivo per 8.021 milioni (1,1% del Pil) e un avanzo primario pari a 22.376 milioni (3% del Pil): per il corrispondente periodo del 2006 il saldo corrente e il saldo primario sono risultanti entrambi positivi, rispettivamente, per milioni 3.439 (0,5% del Pil) e milioni 12.297 (1,8% del Pil).

Le indicate risultanze, pur considerando l'andamento fortemente irregolare che caratterizza la ripartizione temporale sia dei flussi di cassa che di quelli rilevanti per il conto delle Amministrazioni pubbliche, avrebbero di per sé prospettato un significativo miglioramento dell'evoluzione di tutti i saldi di finanza pubblica incluso quello relativo all'evoluzione del debito.

Preso atto di tale miglioramento dei saldi, favorito soprattutto da una crescita del gettito tributario superiore alle ipotesi assunte, il Governo, pur riducendo leggermente, in sede di nota di aggiornamento al Documento di programmazione economico finanziaria per il 2008-2011 e di Relazione

previsionale e programmatica per il 2008, l'obiettivo dell'indebitamento netto per il 2007 indicato nel Documento di programmazione economico finanziaria predisposto nel mese di giugno, posizionandolo, rispettivamente al 2.4 per cento del PIL, ha ritenuto opportuno, nell'ambito di tale obiettivo, adottare misure di sostegno dell'economia e interventi di carattere sociale dell'ordine di 0,5 punti di PIL.

Quale stima del fabbisogno a livello di settore statale è stato stimato per gli stessi Documenti l'importo di 26.671 inferiore di 2.229 milioni a quello indicato nel mese di giugno e di milioni 7.937 a quello conseguito nel 2006: tale stima sconta l'erogazione alle Regioni delle risorse legate ad adempimenti certificatori in materia di debiti sanitari e la realizzazione degli interventi disposti con il decreto legge n. 159/2007.

Si segnala, infine, che al termine dei primi dieci mesi del 2007 il fabbisogno del settore statale è risultato pari a milioni 37.586 inferiore di milioni 11.296 rispetto a quello registratosi nel corrispondente periodo del 2006.

Nel successivo prospetto sono indicati i fabbisogni mensili e cumulati del settore statale negli anni 2005, 2006 e 2007.

Settore statale: Fabbisogni mensili e cumulati (in milioni di euro)

	Fabbisogno mensile 2005	Fabbisogno cumulato 2005	Fabbisogno mensile 2006	Fabbisogno cumulato 2006	Fabbisogno mensile 2007	Fabbisogno cumulato 2007
Gennaio	1.292	1.292	3.446	3.446	1.231	1.231
Febbraio	7.392	8.684	6.056	9.502	6.568	7.799
Marzo	18.635	27.319	15.767	25.269	16.607	24.406
Aprile	13.358	40.677	7.966	33.235	9.419	33.825
Maggio	14.420	55.097	14.581	47.816	11.215	45.040
Giugno	-5.997	49.100	-14.393	33.423	-18.482	26.558
Luglio	95	49.195	-4.918	28.505	-4.239	22.319
Agosto	9.128	58.323	7.774	36.279	2.567	24.886
Settembre	10.685	69.008	8.092	44.371	5.000	29.886
Ottobre	6.946	75.954	4.511	48.882	7.700	37.586
Novembre	7.379	83.333	7.236	56.118		
Dicembre	-23.297	60.036	-21.510	34.608		

Capitolo I - IL SETTORE PUBBLICO

I risultati del primo semestre del triennio 2005 - 2007

Fabbisogno

Il fabbisogno del settore pubblico del primo semestre del 2007 è stato pari a milioni 30.011 (tabella n.1).

L'analisi per i diversi comparti evidenzia situazioni di fabbisogno per il settore statale (milioni 26.558, le Regioni (milioni 980), i Comuni e le Province (milioni 1.479), e gli altri enti pubblici consolidati (milioni 1.477) e di disponibilità per gli Enti previdenziali (milioni 178) e il comparto Sanità (milioni 305).

Saldo primario

Rispetto al corrispondente periodo del 2006 il fabbisogno risulta inferiore di milioni 15.313; prescindendo dall'onere per interessi si è avuto un avanzo di milioni 5.263 contro un disavanzo di milioni 9.326 nel primo semestre 2006.

La significativa riduzione del disavanzo origina da un'evoluzione positiva delle entrate, cresciute nel complesso in misura pari al 3,7 per cento, laddove le spese mostrano una riduzione dell'1,1 per cento, cui concorre la flessione del 2 per cento dell'onere per interessi: al netto di tale onere, la riduzione della spesa è contenuta nell'1 per cento.

Entrate

tributarie

Le risultanze al 30 giugno evidenziano, tra le entrate correnti, un aumento degli introiti tributari (+ milioni 8.610: + 4,5%) riferito per milioni 5.751 ai tributi diretti e per milioni 2.859 a quelli indiretti: tali valori scontano rimborsi di imposte erariali per milioni 17.310 nel 2006 e milioni 18.182 nel 2007.

L'incremento percentuale del gettito tributario risulta maggiore per quelle erariali, cresciute in misura pari al 5 per cento laddove gli introiti tributari di Regioni e del comparto Province e Comuni risultano aumentati in misura pari, rispettivamente, al 2,4 e al 2,3 per cento.

Fra le entrate erariali fanno registrare una maggiore dinamica le imposte dirette (+ 5,8%) rispetto a quelle indirette (+3,8%).

Fra le imposte dirette da segnalare l'incremento del 40,7 per cento degli introiti per ruoli (da milioni 403 a milioni 567) scaturito da una più intensa ed efficace attività di controllo e lotta all'evasione fiscale e da una maggiore efficienza degli uffici della riscossione.

Tabella 1 – SETTORE PUBBLICO: Conto consolidato di cassa. Risultati del primo semestre del triennio 2005 – 2007 (in milioni di euro)

	Gennaio - Giugno			Variazioni %			Gennaio - Giugno			Variazioni %	
	2005	2006	2007	06/05	07/06		2005	2006	2007	06/05	07/06
INCASSI CORRENTI	283.458	307.108	319.260	8,34	3,96	PAGAMENTI CORRENTI	302.854	320.824	316.651	5,93	-1,30
Tributari	172.299	190.917	199.527	10,81	4,51	Redditi di lavoro dipendente	74.299	82.474	75.746	11,00	-8,16
- Imposte dirette	84.842	97.012	102.763	14,34	5,93	Consumi intermedi	52.243	52.880	52.443	1,22	-0,83
- Imposte indirette	87.457	93.905	96.764	7,37	3,04						
Cee risorse proprie	2.415	2.531	2.664	4,80	5,25	Trasferimenti	135.969	140.790	145.423	3,55	3,29
Contributi sociali	85.357	89.299	92.007	4,62	3,03	-a Famiglie	116.985	121.578	125.919	3,93	3,57
Vendita beni e servizi	6.621	7.275	7.350	9,88	1,03	-a Imprese	7.858	8.643	9.559	9,99	10,60
Redditi da capitale	4.499	5.363	4.304	19,20	-19,75	-a Estero	9.528	8.974	8.239	-5,81	-8,19
						-a Enti non consolidati	1.598	1.595	1.706		
Trasferimenti	7.091	6.972	7.645	-1,68	9,65	Interessi	31.658	35.998	35.274	13,71	-2,01
-da Famiglie	450	586	773	30,22	31,91	Ammortamenti	0	0	0	-	-
-da Imprese	760	693	739	-8,82	6,64	Altri pagamenti correnti	8.685	8.682	7.765	-0,03	-10,56
-da Estero	5.881	5.693	6.133	-3,20	7,73						
Altri incassi correnti	5.176	4.751	5.763	-8,21	21,30	PAGAMENTI DI CAPITALI	26.978	26.574	26.984	-1,50	1,54
						Costituzione di capitali fissi	16.140	15.384	15.928	-4,68	3,54
INCASSI DI CAPITALI	2.200	2.535	2.215	15,23	-12,62	Trasferimenti	10.130	10.328	10.310	1,95	-0,17
Trasf. da Famiglie, imprese, estero	991	898	886	-9,38	-1,34	-a Famiglie	1.510	1.430	1.398	-5,30	-2,24
Ammortamenti	0	0	0	-	-	-a Imprese	6.783	6.776	6.719	-0,10	-0,84
Altri incassi di capitale	1.209	1.637	1.329	35,40	-18,81	-ad Estero	309	173	261	-44,01	50,87
						-a Enti non consolidati	1.528	1.949	1.932	27,55	-0,87
PARTITE FINANZIARIE	1.583	1.537	1.180	-2,91	-23,23	Altri pagamenti di capitale	708	862	746	21,75	-13,46
Riscoss. cred. da Famiglie e Imp.	687	565	674	-17,76	19,29						
Riduzione depositi bancari	391	535	0	36,83	-	PARTITE FINANZIARIE	13.714	9.106	9.031	-33,60	-0,82
Altre partite finanz da Fam. e Imp.	505	437	506	-13,47	15,79	Partecipazioni e conferimenti	2.239	504	368	-77,49	-26,98
TOTALE INCASSI	287.241	311.180	322.655	8,33	3,69	-a Ist. di Cred. Speciale	0	0	0	-	-
						-a Imprese ed estero	2.239	504	368	-77,49	-26,98
1.Saldo corrente	-19.396	-13.716	2.609			Mutui ed anticipazioni	4.691	3.767	1.503	-19,70	-60,10
2.Saldo in c/capitale	-24.778	-24.039	-24.769			-a Ist. di Cred. Speciale	4.017	99	3	-97,54	-96,97
3.DISAVANZO	-44.174	-37.755	-22.160			-a Famiglie, imprese, estero	674	3.668	1.500	-	-59,11
4.Saldo partite finanziarie	-12.131	-7.569	-7.851			Aumento depositi bancari	0	0	774	-	-
5.FABBISOGNO	-56.305	-45.324	-30.011			Altre partite finanziarie a Fam. e Imp.	6.784	4.835	6.386	-28,73	32,08
						TOTALE PAGAMENTI	343.546	356.504	352.666	3,77	-1,08

Da sottolineare, altresì, con riferimento all'IRE che il relativo tasso di crescita (+4,1%) risulta contenuto dalla riduzione del 10,4 per cento delle ritenute sui dipendenti pubblici per i quali nel primo semestre 2006 si era realizzata la corresponsione di arretrati per rinnovi contrattuali stipulati a fine 2005 e nei primi mesi dello scorso anno.

Per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita appendice per la quota erariale e a quelle sui diversi comparti del settore pubblico, per i tributi propri degli stessi.

Entrate
contributive

Per quanto riguarda le entrate contributive, si è avuto un aumento di milioni 2.708 (+ 3%) nei confronti del primo semestre 2006 che rifletteva, tra l'altro, la riscossione di contributi per arretrati di rinnovi contrattuali

Inferiori, invece, i redditi di capitale (- milioni 1.059) e pressoché stazionari i proventi per vendita di beni e servizi (+ milioni 75).

Pagamenti
correnti

I pagamenti correnti hanno registrato, nel complesso, una riduzione di 4.173 milioni (- 1,3%), in presenza di una contrazione della spesa per interessi di milioni 724: al netto di tale onere il decremento delle altre spese correnti risulta pari all'1,2 per cento.

Si segnala, in particolare, una riduzione dell'8,2 per cento dei redditi di lavoro e dello 0,8 per cento per i consumi intermedi cui si contrappone un incremento del 3,6 dei trasferimenti alle famiglie.

Redditi lavoro
dipendente

Per i redditi di lavoro dipendente la riduzione riflette, tra l'altro, la sottoscrizione nel primo semestre 2006 dei rinnovi contrattuali per gli enti locali e alcuni settori della sanità con il correlato pagamento di competenze arretrate.

Consumi
intermedi

Per i consumi intermedi l'indicata flessione interessa, principalmente per le Amministrazioni centrali con un calo del 16,3 per cento, compensato, in parte da incrementi significativi per Regioni (+ 12%) ed Enti previdenziali (+ 10,8%) e marginali per Comuni e Province (+ 1,4%) e Sanità (+ 0,8%).

Famiglie
Imprese

Superiori per 4.341 milioni i trasferimenti alle famiglie (+ 3,6%) e per 916 milioni (+ 10,6%) milioni quelli alle imprese, questi ultimi con riguardo, soprattutto, ai pagamenti dell'Agea incrementatisi da milioni 1.086 nel 2006 a milioni 2.089 nel 2007.

I rapporti con l'estero, riferiti, prevalentemente a transazioni con

l'Unione europea, hanno determinato un minor fabbisogno del settore pubblico per 1.175 milioni.

Operazioni in
conto capitale

Per le operazioni in conto capitale, si sono avuti minori introiti per milioni 320 e maggiori pagamenti per milioni 410: ne è conseguita un aumento del relativo disavanzo di milioni 730.

In particolare tra le spese si segnala l'aumento di milioni 544 dei pagamenti per investimenti diretti che riflette, principalmente, un incremento di pagamenti da parte delle Amministrazioni centrali (+ milioni 952) e di Comuni e Province (+ milioni 239) compensato, in parte, da minori pagamenti da parte delle Regioni (- milioni 452).

Partite

finanziarie

Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo negativo (acquisizione netta di attività finanziarie), pari a milioni 7.851 superiore di milioni 282 al valore del primo semestre 2006.

Capitolo II - I CONTI DEL SETTORE PUBBLICO

2.1. Il settore statale

A) Risultati per il primo semestre del triennio 2005 - 2007

Saldi

In termini di settore statale il primo semestre del 2007 ha registrato un fabbisogno di milioni 26.558 e un avanzo primario di milioni 6.319; nel corrispondente periodo dell'anno 2006 si erano avuti un fabbisogno di milioni 33.423 e un avanzo primario di milioni 496.

La significativa riduzione del fabbisogno e l'aumento dell'avanzo primario originano da un'evoluzione positiva delle entrate - cresciute nel complesso in misura pari al 3 per cento, laddove le spese mostrano un decremento dello 0,8 per cento, cui concorre una riduzione del 3,1 per cento dell'onere per interessi: al netto di tale onere, la spesa risulta incrementata dello 0.4 per cento.

Di seguito il raffronto con lo scorso anno è operato con riferimento ai diversi aggregati di entrata e di spesa.

Entrate correnti

Tra le entrate correnti si segnala l'aumento del gettito tributario per milioni 7.708 (+ 5%) riferito per milioni 5.276 (+ 5,8%) alle imposte dirette e per milioni 2.432 (+ 3,8%) a quelle indirette: tali valori scontano rimborsi di imposte pari, nel complesso, a milioni 17.310 nel 2006 e milioni 18.182 nel 2007.

Come già evidenziato nell'analisi riferita al settore pubblico, fra le imposte dirette da segnalare l'incremento del 40,7 per cento degli introiti per ruoli (da milioni 403 a milioni 567) scaturito da una più intensa ed efficace attività di controllo e lotta all'evasione fiscale e da una maggiore efficienza degli uffici della riscossione.

Da sottolineare, altresì, con riferimento all'IRE che il relativo tasso di crescita (+4,1%) risulta contenuto dalla riduzione del 10,4 per cento delle ritenute sui dipendenti pubblici per i quali nel primo semestre 2006 si era realizzata la corresponsione di arretrati per rinnovi contrattuali stipulati a fine 2005 e nei primi mesi dello scorso anno.

Per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita appendice.

Tabella 2 – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa. Risultati del primo semestre del triennio 2005 – 2007 (in milioni di euro)

	Gennaio – Giugno			Variazioni %			Gennaio – Giugno			Variazioni %	
	2005	2006	2007	06/05	07/06		2005	2006	2007	06/05	07/06
INCASSI CORRENTI	153.926	170.767	178.147	10,94	4,32	PAGAMENTI CORRENTI	183.953	193.521	193.213	5,20	-0,16
Tributari	138.936	154.648	162.356	11,31	4,98	Redditi di lavoro dipendente	41.410	47.001	41.357	13,50	-12,01
- Imposte dirette	79.271	91.322	96.598	15,20	5,78	Consumi intermedi	8.089	6.410	5.363	-20,76	-16,33
- Imposte indirette	59.665	63.326	65.758	6,14	3,84						
Risorse proprie CEE	2.415	2.531	2.664	4,80	5,25						
Contributi sociali	19	12	0	-36,84	-	Trasferimenti	100.709	102.066	109.865	1,35	7,64
Vendita beni e servizi	1.316	1.844	1.690	40,12	-8,35	-a Enti di previdenza	32.282	31.997	35.048	-0,88	9,54
Redditi da capitale	3.009	3.687	2.278	22,53	-38,22	(di cui INPS netto fisc.)	32.269	32.916	35.048	2,01	6,48
Trasferimenti	7.696	7.819	8.126	1,60	3,93	-a Regioni	40.771	40.773	43.758	0,00	7,32
-da Enti di previdenza	719	857	803	19,19	-6,30	(di cui spesa sanitaria)	31.790	31.487	29.199	-0,95	-7,27
-da Regioni	19	12	14	-36,84	16,67	-a Comuni e Province	5.821	6.653	9.751	14,29	46,57
-da Comuni e Province	8	170	6	-	-96,47	-ad altri Enti pubbl. consolidati (*)	5.153	6.061	5.403	17,62	-10,86
-da altri Enti pubbl. consolidati	62	93	15	50,00	-83,87	- ad Enti pubbl. non consolidati	105	81	0	-22,86	-
-da Enti pubbl. non consolidati	70	-31	-32	144,29	3,23	-a Famiglie	3.075	3.701	3.070	20,36	-17,05
-da Famiglie	253	390	530	54,15	35,90	-a Imprese (**)	3.974	3.826	4.596	-3,72	20,13
-da Imprese	684	635	657	-7,16	3,46	-a Estero	9.528	8.974	8.239	-5,81	-8,19
-da Estero	5.881	5.693	6.133	-3,20	7,73	Interessi	29.374	33.919	32.877	15,47	-3,07
Altri incassi correnti	535	226	1.033	-57,76	-	Ammortamenti	0	0	0	-	-
						Altri pagamenti correnti	4.371	4.125	3.751	-5,63	-9,07
Dettaglio trasferimenti correnti in uscita						Dettaglio trasferim. di capitale in uscita					
(*) di cui Anas	450	410	0	-8,89	-	(***) di cui Anas	177	696	1.084	-	55,75
Università	3.875	4.840	3.960	24,90	-18,18	(****) F.S.	0	315	568	-	80,32
						Poste	241	201	241	-16,60	19,90
(**) F.S.	820	690	619	-	-						
Poste	152	199	104	-	-47,74						
						Dettaglio Partecipazioni					
						(*****) F.S.	1.800	0	0	-	-

Segue tabella 2 – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa (in milioni di euro)

	Gennaio – Giugno			Variazioni %			Gennaio – Giugno			Variazioni %	
	2005	2006	2007	06/05	07/06		2005	2006	2007	06/05	07/06
INCASSI DI CAPITALI	355	313	178	-11,83	-43,13	PAGAMENTI DI CAPITALI	12.249	11.451	12.814	-6,51	11,90
Trasferimenti	0	1	23	-	-	Costituzione di capitali fissi	3.367	1.810	2.762	-46,24	52,60
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	Trasferimenti	8.699	9.307	9.819	6,99	5,50
-da Regioni	0	0	0	-	-	-ad Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	0	0	0	-	-	-a Regioni	1.604	1.479	1.973	-7,79	33,40
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	1	23	-	-	-a Comuni e Province	1.466	1.442	1.130	-1,64	-21,64
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-ad altri Enti pubblici consolidati (****)	413	939	1.164	-	23,96
-da Famiglie, imprese, estero	0	0	0	-	-	-ad Enti pubblici non consolidati	799	1.102	1.195	37,92	8,44
						-a Famiglie	30	23	26	-23,33	13,04
						-a Imprese (****)	4.078	4.149	4.070	1,74	-1,90
						-ad Estero	309	173	261	-44,01	50,87
Ammortamenti	0	0	0	-	-	Altri pagamenti di capitale	183	334	233	82,51	
Altri incassi di capitale	355	312	155	-12,11	-50,32						
						PARTITE FINANZIARIE	9.117	3.876	1.154	-57,49	-70,23
PARTITE FINANZIARIE	1.938	4.345	2.298	-	-47,11	Partecipazioni e conferimenti	1.810	29	7	-98,40	-75,86
Riscossione crediti	1.543	4.345	2.070	-	-52,36	-a Imprese Pubbliche (*****)	1.800	0	0	-	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Ist. di Cred. Speciale	0	0	0	-	-
-da Regioni	293	1.154	620	-	-46,27	-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	924	3.092	100	-	-96,77	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	83	11	1.290	-86,75	-	-a Imprese ed estero	10	29	7	-	-75,86
-da Enti pubbl. non consolidati	0	76	0	-	-						
-da Famiglie, imprese, estero	243	12	60	-95,06	-	Mutui ed anticipazioni	5.728	3.847	1.147	-32,84	-70,18
						-a Regioni	92	118	78	28,26	-33,90
Riduzione depositi bancari	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	1.366	548	306	-59,88	-44,16
						-a altri Enti pubblici consolidati	182	43	0	-76,37	-
Altre partite finanziarie	395	0	228	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Ist. di Cred. Speciale	4.017	99	3	-97,54	-96,97
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-a Famiglie, imprese, estero (****)	71	3.039	760	-	-74,99
-da Famiglie, imprese, estero	395	0	228	-	-						
						Aumento depositi bancari	0	0	0	-	-
TOTALE INCASSI	156.219	175.425	180.623	12,29	2,96	Altre partite finanziarie	1.579	0	0	-	-
1. Saldo corrente	-30.027	-22.754	-15.066			-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
2. Saldo in c/capitale	-11.894	-11.138	-12.636			-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-
3. DISAVANZO	-41.921	-33.892	-27.702			-a Famiglie, imprese, estero	1.579	0	0	-	-
4. Saldo partite finanz.	-7.179	469	1.144								
5. FABBISOGNO	-49.100	-33.423	-26.558			TOTALE PAGAMENTI	205.319	208.848	207.181	1,72	-0,80
8. meno prestiti esteri	0	0	0								
9. FABBISOGNO. INT.	-49.100	-33.423	-26.558								

Per quanto riguarda le altre entrate correnti da segnalare minori introiti per redditi di capitale (- milioni 1409) e per vendita di beni e servizi (- milioni 154), questi ultimi legati, soprattutto, ad acquisizione all'erario di risorse per attività svolte da varie Amministrazioni e disponibilità rivenienti da chiusura di contabilità.

Pagamenti correnti I pagamenti correnti hanno registrato un decremento di milioni 308 (- 0,2%) in presenza di una riduzione di milioni 1.042 della spesa per interessi

Si evidenziano, in particolare, le riduzioni di milioni 5.644 (- 12%) per i redditi di lavoro dipendente e la riduzione di milioni 1.047 (- 16.3%) per i consumi intermedi.

Redditi di lavoro dipendente Per i redditi di lavoro dipendente il decremento riflette, la corresponsione, nel primo semestre 2006, dei benefici, comprensivi di arretrati, previsti dal rinnovo contrattuale stipulato alla fine del 2005.

Consumi intermedi La riduzione dei pagamenti per consumi intermedi riflette, principalmente, minori erogazioni per la Difesa e le spese di funzionamento relative alle altre Amministrazioni.

Trasferimenti Per quanto riguarda i trasferimenti, incrementatisi, nel complesso, di milioni 7.799 si segnala:

- un maggiore prelievo di risorse da parte degli Enti previdenziali per milioni 3.051 pur in presenza di un maggiore fabbisogno INPS di milioni 1.368;

- maggiori trasferimenti alle Regioni per milioni 2.985: considerati anche i prelievi di risorse in conto capitale e le operazioni di accensione e rimborso mutui con il settore statale, l'impatto delle Regioni sul settore statale è stato nel primo semestre del 2007 superiore di milioni 3.982 rispetto al corrispondente periodo del 2006;

- minori trasferimenti a Comuni e Province per milioni 3.098): tenuto, peraltro, conto dei trasferimenti in conto capitale e delle operazioni di accensione e rimborso di mutui con il settore statale, il prelievo netto di risorse dal settore statale è risultato superiore di milioni 5.739.

Maggiori dettagli sui flussi gestionali alla base degli indicati prelievi degli Enti pubblici sono forniti con specifiche analisi nei successivi paragrafi.